
  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

1 

 

 

Prot. n.  3319/IV-5       Roggiano Gravina, lì 24/05/2023 

 

All’Albo on-line dell’Istituto 
Al sito web - sezione PNRR FUTURA  

Al sito web - Amministrazione Trasparente- 
sezione Bandi di gara e contratti 

Agli Atti 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento di incarico di Esperto interno per la realizzazione di un 

corso di formazione rivolto al personale dell’Istituto. 

Progetto in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 
del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1“Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR – AA.SS. 2022/23 e 2023/24. 
Codice Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8912; 
Codice CUP: H44D22002610006; 
TITOLO PROGETTO: “Animatore digitale: formazione del personale interno”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., relativa alle “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

2 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (cd. «Codice dei contratti pubblici») riguardante 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), dal D.L. n. 
32/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca Cantieri) 
e dai D.L. n. 76/2020 cosiddetto Decreto Semplificazioni (convertito con modificazioni dalla 
legge n. 120/2020) e n. 77/2021 cosiddetto Decreto Semplificazioni-bis (convertito con 
modificazioni dalla legge n. 108/2021); 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO  il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, inerente il “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO in particolare, l’art. 43, comma 3, del D.I. n. 129/2018, che  recita: “È fatto divieto alle 
istituzioni scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle 
ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, fatti salvi i 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine 
di  garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione”; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. n. 129/2018 che prevede per le istituzioni scolastiche la 
possibilità di potere stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 
attività ed insegnamenti; 

VISTO il Quaderno MIUR n. 3 “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” (versione di 
novembre 2020); 

VISTO il “Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato con 
delibera n. 1 dal Consiglio d’Istituto nella seduta n. 13 del 03/05/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/25; 
VISTA la delibera n. 1 del 31 /01/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma 

Annuale, esercizio finanziario 2023; 

 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

3 

 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, e in particolare la linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione 
digitale” per la realizzazione di “Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-
2024”; 

VISTA   l’Azione #28 del Piano nazionale per la scuola digitale; 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222; 
VISTA la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022, avente per oggetto “Progetti in essere del 

PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni 
scolastici 2022-2023 e 2023-2024”; 

VISTO il progetto codice M4C1I2.1-2022-941-P-8912 presentato da questa Istituzione scolastica in 
data 14/11/2022; 

VISTO  il Decreto prot. n. 7379-VI-3 del 19/12/2022 di assunzione in bilancio e inserimento nel 
Programma Annuale per l’esercizio 2023 del finanziamento relativo al progetto PNRR. 
Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1“Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR – AA.SS. 2022/23 e 2023/24, per complessivi € 2.000,00; 

VISTA  la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto, prot. n. 24917 del 27/02/2023 del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, avente ad oggetto “Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 
e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 
Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR”; 

VISTA  la Nomina Responsabile Unico del Procedimento, Prot. N. 2992/IV-1 del 10/05/2023; 
VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei docenti del 02/05/2023 di approvazione e 

assunzione al PTOF del progetto in essere del PNRR - codice M4C1I2.1-2022-941- 
P-8912 per gli anni scolastici 2022/23 e 2023/24; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 1, espressa nella seduta n. 13 del 03/05/2023 
di adesione e assunzione al PTOF ed avvio del progetto in essere del PNRR - codice 
M4C1I2.1-2022-941-P-8912 per gli anni scolastici 2022/23 e 2023/24; 

 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

4 

 

 

 

 

VISTA  La delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 03/05/2023 di ratifica di assunzione in bilancio e 
inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2023 del finanziamento relativo al 
progetto in essere del PNRR - codice M4C1I2.1-2022-941-P-8912 per gli anni 
scolastici 2022/23 e 2023/24, per complessivi € 2.000,00; 

VISTA la disponibilità in bilancio; 
TENUTO CONTO della necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico in oggetto per lo svolgimento di 

attività di formazione di almeno 20 unità di personale scolastico (almeno 18 docenti e 2 
ATA profilo ass. amm.vo), da realizzare con modalità sperimentali sul campo attraverso 
l’uso delle tecnologie per favorire la diffusione di soluzioni didattiche innovative e 
finalizzate al potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso 
l’utilizzo della piattaforma “Scuola futura” nonché per l’implementazione della 
trasformazione digitale amministrativa dell’Istituto; 

VISTA  la “Determina dirigenziale relativa all’avvio della procedura per la selezione di un Esperto 

interno per la realizzazione di un corso di formazione rivolto al personale dell’Istituto”  

prot. n. 3063/IV-5 del 13.05.2023; 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione delle candidature per la “selezione di un Esperto 

interno per la realizzazione di un corso di formazione rivolto al personale dell’Istituto”  

Prot. n. 3312/IV-5 del 23/05/2023; 

VISTO  il decreto prot. n. 3313 del 23/05/2023 di “Pubblicazione graduatoria provvisoria per il 

conferimento dell’incarico individuale di un Esperto formatore interno per la realizzazione 

di un corso di formazione rivolto al personale dell’Istituto, relativo al progetto codice 

M4C1I2.1-2022-941-P-8912 - “Animatore digitale: formazione del personale interno”, 

identificato da CODICE CUP H44D22002610006” avverso la quale non sono pervenuti 

reclami e che pertanto è divenuta definitiva; 

CONSIDERATO che le iniziative formative previste dal suddetto progetto si dovranno svolgere sia nell'anno 
scolastico 2022-2023 che nell'anno scolastico 2023-2024 e concludere entro il 31 agosto 
2024; 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326 che indica i compensi spettanti per 
attività di docenza relative alle iniziative di formazione;  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

5 

 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
 

Di affidare all’ins. Giovanni Palermo, animatore digitale dell’Istituto, l’incarico di formatore per il seguente 
progetto: 

Identificativo progetto Titolo progetto Cup Anni scolastici Importo 
assegnato 

M4C1I2.1-2022-941-P-8912 
Animatore digitale: 
formazione del 
personale interno 

H44D22002610006 2022/23- 2023/24 € 2.000,00 

Art. 2 
Per tale incarico viene richiesto lo svolgimento di attività di formazione in presenza rivolta al personale 
docente e ATA interno all’Istituto sui temi del PNSD e PNRR con modalità sperimentali sull’uso delle 
tecnologie per la diffusione di soluzioni didattiche innovative e per favorire la transizione 
digitale amministrativa dell’Istituto; 

Art. 3. 
Le attività formative si svolgeranno sia nell’anno scolastico 2022-2023 che nell’anno scolastico 2023-2024; 

Art. 4. 
L’incarico sarà retribuito con i fondi specifici del Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 
articolo 2 –Codice avviso/decreto M4C1I2.1-2022-941; 
Il corrispettivo della prestazione viene stabilito fino ad un massimo orario di € 54,83 lordo stato, 
omnicomprensivo di oneri riflessi a carico dello Stato, soggetto a regime fiscale e previdenziale previsto 
dalla normativa vigente, corrispondenti ad € 41,32 lordo dipendente in coerenza con quanto disposto dal 
D.I. 326/1995; l’entità massima del compenso è quella prevista dal piano finanziario approvato; 

Art. 5 
L’impegno complessivo di spesa sarà imputato alla Scheda di P04.10 PNRR- Animatore Digitale 2022-2024–
Cod. Prog. M4C1I2.1-2022-941 P-8912 - 1.3.1 Compensi per animatore digitale del Programma Annuale  
E.F. 2023;  

Art. 6 
Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 
agosto 1990, il Dirigente Scolastico di questo Istituto Rosina Gallicchio quale Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente “  
            
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                Dott.ssa Rosina Gallicchio 

                  Firmato Digitalmente da: Gallicchio Rosina GLLRSN59A47A240W 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icroggianogravina-altomonte.edu.it/

		2023-12-13T12:56:43+0100
	GLLRSN59A47A240W




